⁴⁴⁶ BYLEBIL, *Medicine, Philosophy and Humanism*, cit.. O ancora in Jean Luis Vives, nel quale la riforma dell'insegnamento medico era parte di un programma generale di rinnovamento degli strumenti e delle forme educative, per far fronte in primo luogo alle nefaste conseguenze sulla società che l'ignoranza del medico poteva provocare: «Nam si quid per ignorantiam aut pervicaciam inflexibilem occiderit, quomodo deinceps id damni sarciet?...Si quid ab uno theologo erratum sit, ab alio corrigitur; si a Jureconsulto, succurritur aequitate judicis, ...quod vero a medico, quis corriget? Homini extincto quis adferet remedium?», JEAN LUIS VIVÈS, *De tradendis disciplinis*, 4.6, in *Opera omnia distributa et ordinata in argumentorum classes praecipuas a Gregorio Majansio; Item Vita Vivis scripta ab eodem Majansio....*, Valentiae Edetanorum, 1782-1790, VI, p. 380; cfr. SIRAI, *Medicine, physiology and anatomy*, cit.

⁴⁴⁷ BYLEBIL, *Medicine, Philosophy and Humanism*, cit. p. 39.

⁴⁴⁸ RINALDI, *Arte sinottica*, cit.; FRANCISCO RICO, *Le rêve de l'humanisme de Pétrarque à Erasme*, Paris, Les Belles Lettres 2002.

della confusione terminologica che traduzioni inesatte avevano comportato⁴⁴⁹:

Tum eo maximè, quod crebro me rogas, et petis, ut quod sentio de his, quae admodum abdita occultaque sunt, quaeque natura nobis tuendae valetudinis causa consideranda proposuit, id plane latineque dicam, et in quam paucissima referam. Deloquendi etiam formulis illis me percontari soles, quas ex partibus nostri corporis, molliter translatas esse, ac parcè detortas, ab antiquis oratoribus poetisque, te saepe commonui⁴⁵⁰.

Bassiano Lando rivendica l'originalità della sua impresa, nell'aver saputo collazionare⁴⁵¹ e spiegare attraverso opportune traduzioni dei testi cui egli ha attinto, ogni aspetto e funzione del corpo umano: «Propterea iudico id genus scribendi novum, et inusitatum, difficillimum mihi fore». Certo che molti di coloro che rivendicano il nome di medici, sapranno finalmente tralasciare l'inutile strepito di parole astratte avulse dalla reale cognizione delle cose, che egli si è proposto di offrire⁴⁵²:

Nam, etsi ex veteribus scio idipsum diligenter tractasse, uti Hippocratem, Democritum, Empedoclem, Pythagoram, Aristotelem, et plerosque alios ex recentioribus, tum Arabibus, tum Latinis: illud tamen difficultatis et laboris multum nobis affert, quòd ex nostris hodie nullus medicus memoratu dignus literis latinis illustravit: et si qui sunt, qui quidem pauci sunt, nihil de suo dicunt, sed semper de commentario sapiunt [...] verum non adeo, quin etiam plurima comminisci et invenire nosmet nomina fuerit necesse. Id autem minori negotio consecuti fuisset, si destitissent nostri medici barbara latinis nominibus confundere, et invertere. Inde enim taedium bonis ingeniis esse solet, et audiendi legendique impatientia [...] ut non mirum fuerit, iampridem studiosos etiam iuvenes hac arte initiatos, paulatim postea deterritos, exanimatosque, studium deseruisse: non mehercle artis quopiam crimine, quae certe innocentissima est, sed malorum artificum insolentia⁴⁵³.